
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 556 Luni, 28 iulie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

545. — Decret privind conferirea unor decorații ................ 2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

4. — Ordonanță privind prorogarea unor termene

prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 2/2014 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative.................................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

112. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, pentru modificarea și completarea

Metodologiei de autorizare a persoanelor care

efectuează lucrări în domeniul apărării împotriva

incendiilor, aprobată prin Ordinul ministrului 

administrației și internelor nr. 87/2010........................ 3–12

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

70. — Ordin privind aprobarea venitului reglementat, a

venitului total și a tarifelor de transport pentru

activitatea de transport al gazelor naturale prin 

Sistemul național de transport.................................... 13–14

ACTE ALE UNIUNII NAȚIONALE 

A NOTARILOR PUBLICI DIN ROMÂNIA

79. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind procedura de organizare și

desfășurare a examenului sau concursului pentru

dobândirea calității de notar stagiar, aprobat prin

Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a 

Notarilor Publici din România nr. 72/2013...................... 14–16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind prorogarea unor termene prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 2/2014 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. X din Legea nr. 119/2014 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — Termenele prevăzute la art. I pct. 7, 13, 18,

19, 21, 23, 25, 26, 28, 30, 52, 54, 86 și 91, precum și la art. VII

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 2/2014

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 104 din 11 februarie 2014, se prorogă

până la data de 1 ianuarie 2015.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Nicolae Bănicioiu

p. Ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 23 iulie 2014.

Nr. 4.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea unor decorații

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A și ale art. 10 din Legea

nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, republicată,

în semn de înaltă apreciere pentru contribuția avută la aprofundarea relațiilor,

pe multiple planuri, dintre țara noastră și Republica Portugheză,

pentru sprijinul constant acordat comunității românești din spațiul lusitan,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în grad de Comandor
Excelenței Sale domnului Paulo Sacadura Cabral Portas, viceprim-ministru cu

însărcinări economice.

Art. 2. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de

Comandor Excelenței Sale domnului Bruno Maça

~

es, secretar de stat pentru afaceri

europene.

Art. 3. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad de Ofițer domnului

Carlos Manuel Lavrador de Jesus Carreiras, primarul orașului Cascais.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

București, 24 iulie 2014.

Nr. 545.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Metodologiei de autorizare a persoanelor care efectuează lucrări

în domeniul apărării împotriva incendiilor, aprobată prin Ordinul ministrului administrației 

și internelor nr. 87/2010

Având în vedere prevederile art. 51 alin. (2) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările

ulterioare, ale art. 11 lit. v) din Regulamentul de organizare și funcționare al Inspectoratului General pentru Situații de Urgență,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.490/2004, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 259/2005

privind înființarea și stabilirea atribuțiilor Centrului Național pentru Securitate la Incendiu și Protecție Civilă, precum și dispozițiile

Hotărârii Guvernului nr. 1.016/2004 privind măsurile pentru organizarea și realizarea schimbului de informații în domeniul

standardelor și reglementărilor tehnice, precum și al regulilor referitoare la serviciile societății informaționale între România și

statele membre ale Uniunii Europene, precum și Comisia Europeană, cu modificările și completările ulterioare,

în considerarea dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2009 privind libertatea de stabilire a prestatorilor

de servicii și libertatea de a furniza servicii în România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 68/2010,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

Art. I. — Metodologia de autorizare a persoanelor care

efectuează lucrări în domeniul apărării împotriva incendiilor,

aprobată prin Ordinul ministrului administrației și internelor

nr. 87/2010, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 238 din 14 aprilie 2010, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2), după litera i) se introduc

două noi litere, literele j) și k), cu următorul cuprins:

„j) proiectarea sistemelor și instalațiilor de ventilare pentru

evacuarea fumului și gazelor fierbinți, cu excepția celor de tip

natural-organizat;

k) instalarea și întreținerea sistemelor și instalațiilor de

ventilare pentru evacuarea fumului și gazelor fierbinți.”

2. La articolul 2, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) personal de specialitate — angajați cu contract individual

de muncă ai persoanelor juridice, membri și angajați cu contract

individual de muncă ai întreprinderilor individuale, membri ai

întreprinderilor familiale, precum și persoane fizice autorizate și

angajați cu contract individual de muncă ai acestora, care dețin

un certificat de competență profesională pentru unul sau mai

multe dintre domeniile de autorizare prevăzute la art. 1 alin. (2);”.

3. La articolul 5 alineatul (1), literele d), e) și f) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„d) copii de pe certificatul/certificatele de competență

profesională însoțite de suplimentul/suplimentele

descriptiv/descriptive pentru ocupații specifice cuprinse în Lista

cu ocupațiile specifice prevăzută în anexa nr. 3 sau, după caz,

adeverințe în original din partea furnizorilor de formare

profesională autorizați conform legii din care să rezulte că

personalul a absolvit cursurile specifice, precum și unitățile de

competență dobândite conform standardelor ocupaționale;

e) lista cu mijloacele tehnice din dotare, semnată și

ștampilată de solicitant, întocmită conform anexei nr. 4, cu

precizarea seriilor mijloacelor de măsurare din dotare;

f) buletine de verificare metrologică sau certificate de

etalonare emise de laboratoare autorizate metrologic/

atestate/acreditate pentru mijloacele de măsurare din dotare,

după caz;”.

4. La articolul 5 alineatul (1), după litera f) se introduc

două noi litere, literele f

1

) și f

2

), cu următorul cuprins:

„f

1

) copie de pe autorizația/atestatul/acreditarea laboratorului

de metrologie și anexele la aceasta/acesta în care sunt

precizate mijloacele de măsurare pentru care laboratorul are

dreptul să efectueze verificare metrologică sau etalonare, după

caz;

f

2

) documente semnate și ștampilate de solicitant din care

să rezulte perioada de etalonare stabilită pentru fiecare mijloc de

măsurare din dotare, cum ar fi: procedură, plan de etalonare

ș.a.m.d.;”.

5. La articolul 5 alineatul (1), literele h) și i) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„h) copie de pe autorizația emisă de Inspecția de Stat pentru

Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor

de Ridicat — ISCIR pentru efectuarea activităților de

supraveghere tehnică la umplere, verificare tehnică periodică și

reparare la butelii destinate stingerii incendiilor, domeniul de

volum minimum 150 litri și presiune minimum 250 bari, tip fluid

minimum azot (N

2

) și bioxid de carbon (CO

2

), în cazul

persoanelor care solicită autorizarea pentru efectuarea lucrărilor

de verificare, reîncărcare și reparare a stingătoarelor de

incendiu, cu excepția celor care conțin anumite gaze fluorurate

cu efect de seră;

i) dovada achitării contravalorii prestărilor de servicii

efectuate de către Centrul Național.”

6. La articolul 5, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Achitarea contravalorii prestărilor de servicii privind

analizarea cererii și a documentației aferente depuse în vederea

autorizării se va efectua după încheierea unui contract între

solicitant și Centrul Național.”

7. La articolul 5 alineatul (4) litera b), punctul 2 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„2. să fie asigurată pentru fiecare punct de lucru, în cazul în

care se solicită autorizarea pentru efectuarea lucrărilor de



verificare, reîncărcare și reparare a stingătoarelor de incendiu,

cu excepția celor care conțin anumite gaze fluorurate cu efect de

seră.”

8. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Cererea de autorizare se soluționează de către

specialiști din structura de autorizare printr-un referat al cărui

model este prevăzut în anexa nr. 5

1

, care cuprinde concluzii și

propuneri privind acordarea autorizației sau, după caz,

respingerea motivată a solicitării; referatul se vizează de către

șeful structurii de autorizare și se aprobă de către șeful Centrului

Național.”

9. La articolul 7, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Dacă solicitanții nu se prezintă pentru ridicarea

autorizațiilor în termen de 6 luni de la data emiterii, acestea își

pierd valabilitatea și se îndosariază potrivit reglementărilor în

vigoare.”

10. La articolul 7, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) Autorizațiile pot fi ridicate de la sediul Centrului Național

de către reprezentanți legali ai persoanei autorizate sau de

împuterniciți ai acesteia, care au obligația de a verifica

corectitudinea datelor menționate în autorizație.”

11. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Persoanele autorizate sunt supuse unei auditări

de supraveghere.

(2) Auditul de supraveghere se planifică și se efectuează de

inspectoratele pentru situații de urgență județene, respectiv al

municipiului București, în baza unei proceduri aprobate prin

ordin al inspectorului general al Inspectoratului General.

(3) Centrul Național planifică și efectuează audituri de

supraveghere, pentru a verifica soluționarea motivelor care au

stat la baza suspendării, în toate cazurile de suspendare a

autorizației pentru neîndeplinirea obligației prevăzute la art. 20

lit. g), precum și audituri de supraveghere inopinate în situațiile

prevăzute la art. 10 alin. (3) lit. b).

(4) Inspectoratele pentru situații de urgență județene și al

municipiului București desemnează cel puțin 2 specialiști pentru

efectuarea auditului de supraveghere pe fiecare domeniu de

autorizare prevăzut la art. 1 alin. (2), iar Centrul Național

desemnează, în același scop, specialiști din cadrul structurii de

autorizare.

(5) Lista auditorilor desemnați potrivit alin. (4) se aprobă de

către inspectorul general al Inspectoratului General după

efectuarea de către aceștia a unei pregătiri specifice la Centrul

Național.

(6) Lista aprobată se afișează pe site-ul oficial al

Inspectoratului General și al Centrului Național.

(7) Auditorii desemnați din inspectoratele pentru situații de

urgență județene, respectiv al municipiului București parcurg,

cel puțin odată la 3 ani, o formă de pregătire specifică

domeniului pentru care sunt desemnați, care se organizează și

se desfășoară prin grija Centrului Național.

(8) Auditul de supraveghere se efectuează, de regulă, de un

auditor.”

12. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Beneficiarii lucrărilor trebuie să asigure/permită

accesul necondiționat al auditorilor în spațiile în care se

efectuează sau au fost efectuate lucrări în domeniile prevăzute

la art. 1 alin. (2) și să pună la dispoziție toate documentele de

proveniență, declarațiile de conformitate CE, declarațiile de

performanță, agrementele tehnice europene, agrementele

tehnice în construcții, certificatele pentru introducerea pe piață

sau notificările la Centrul Național, după caz, pentru toate

mijloacele tehnice din dotare, substanțele și produsele utilizate

și la altele asemenea.

(2) Modul de efectuare a lucrărilor se verifică în cadrul a cel

puțin 3 lucrări alese de auditor.”

13. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Auditul de supraveghere se planifică și se

efectuează cel puțin o dată la 2 ani.

(2) Auditul planificat conform alin. (1) se comunică persoanei

autorizate cu cel puțin 10 zile înainte de data propusă pentru

realizarea acestuia.

(3) Auditul de supraveghere se poate realiza și inopinat în

următoarele situații:

a) în urma sesizării din oficiu a Inspectoratului General,

Centrului Național sau inspectoratelor pentru situații de urgență

județene, respectiv al municipiului București;

b) în urma reclamațiilor, informărilor și/sau sesizărilor cu

privire la lucrările aflate în curs de efectuare sau efectuate de

persoana autorizată;

c) pe timpul verificării activității auditorilor de către

reprezentanții Inspectoratului General, prin structura

specializată de supraveghere a pieței.”

14. Denumirea capitolului IV se modifică și va avea

următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV
Suspendarea și retragerea autorizației”

15. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Autorizația se suspendă de către Centrul Național pentru

un termen de 60 de zile dacă, în urma analizării referatului de

supraveghere, se constată neîndeplinirea cel puțin a uneia dintre

obligațiile persoanei autorizate prevăzute la art. 20 lit. a)—g).ˮ

16. La articolul 12, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Autorizația poate fi suspendată și în situația în care

Inspectoratul General sesizează Centrul Național că persoana

autorizată nu a transmis structurii specializate de supraveghere

a pieței, în termen de 15 zile de la data primirii notificării privind

necesitatea prezentării următoarelor înscrisuri pentru produsele

utilizate la efectuarea lucrărilor autorizate:

a) declarații de conformitate CE, declarații de performanță

sau agremente tehnice europene pentru produsele din domeniul

reglementat;

b) agremente tehnice în construcții, certificate pentru

introducerea pe piață sau notificări la Centrul Național, pentru

produsele comercializate în mod legal într-un alt stat membru al

Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European pentru

produsele din domeniul nereglementat (voluntar).

(1

2

) Suspendarea autorizației se face în baza unui raport de

suspendare întocmit de structura de autorizare din cadrul

Centrului Național.”

17. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Suspendarea autorizației pentru

neîndeplinirea oricăreia dintre obligațiile prevăzute la art. 20

lit. a)—f) încetează dacă, în termenul comunicat, persoana

autorizată face dovada soluționării motivelor care au stat la baza

suspendării prin depunerea la Centrul Național a unor

documente în acest sens.

(2) Suspendarea autorizației pentru neîndeplinirea obligației

prevăzute la art. 20 lit. g) încetează numai în urma efectuării de

către Centrul Național a unui nou audit de supraveghere

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

4



planificat, după ce persoana autorizată comunică în termenul

stabilit că a soluționat motivele care au stat la baza suspendării.”

18. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — Autorizația se retrage dacă:

a) se constată neîndeplinirea cel puțin a uneia dintre

obligațiile persoanei autorizate prevăzute la art. 20 lit. h)—k);

b) persoanele autorizate împiedică ori se sustrag de la

efectuarea auditului;

c) nu se face dovada soluționării motivelor care au stat la

baza suspendării, în termenul comunicat cu această ocazie;

d) se constată că persoana autorizată, pe perioada

suspendării, efectuează lucrări în domeniul în care este

autorizată;

e) în termen de un an, autorizația a fost suspendată de două

ori.”

19. După articolul 16 se introduc două noi articole,

articolele 16

1

și 16

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 16

1

. — (1) Persoana autorizată poate solicita

suspendarea autorizației pentru o perioadă de 6 luni, precizând:

a) domeniul de autorizare pentru care se solicită

suspendarea;

b) modificările, indisponibilitățile care determină

neîndeplinirea condițiilor care au stat la baza autorizării.

(2) Suspendarea la cerere a autorizației se aprobă o singură

dată într-un interval de 2 ani.

(3) Dispoziția de suspendare la cerere a autorizației se emite

de Centrul Național, prin structura de autorizare, și cuprinde

atenționarea persoanei autorizate ca în termen de 6 luni de la

comunicare să remedieze modificările sau indisponibilitățile care

au stat la baza suspendării.

(4) Dispoziția de suspendare se vizează de către șeful

structurii de autorizare și se aprobă de către șeful Centrului

Național.

(5) Dispoziția de suspendare se întocmește în 3 exemplare,

în termen de 10 zile de la data înregistrării solicitării la Centrul

Național, și se comunică în termen de 5 zile de la data întocmirii

acesteia:

a) persoanei autorizate;

b) inspectoratului pentru situații de urgență județean,

respectiv al municipiului București, după caz.

(6) Suspendarea la cerere a autorizației se respinge în cazul

în care solicitarea a intervenit după:

a) comunicarea auditului de supraveghere planificat;

b) existența motivului de realizare a auditului de

supraveghere inopinat prevăzut la art. 10 alin. (3) lit. b).

(7) La expirarea perioadei prevăzute la alin. (1), suspendarea

încetează dacă persoana autorizată face dovada soluționării

motivelor care au stat la baza suspendării, prin depunerea la

Centrul Național a unor documente în acest sens. În caz contrar

se procedează la retragerea autorizației.

Art. 16

2

. — (1) Persoana autorizată poate solicita retragerea

autorizației.

(2) Dispoziția de retragere la cerere a autorizației se emite de

Centrul Național, prin structura de autorizare.

(3) Dispoziția de retragere se vizează de către șeful structurii

de autorizare și se aprobă de către șeful Centrului Național.

(4) Dispoziția de retragere se întocmește în 3 exemplare, în

termen de 10 zile de la data înregistrării solicitării la Centrul

Național și se comunică în termen de 5 zile de la data întocmirii

acesteia:

a) persoanei autorizate;

b) inspectoratului pentru situații de urgență județean,

respectiv al municipiului București, după caz.

(5) Retragerea la cerere a autorizației se respinge în cazul în

care solicitarea a intervenit după:

a) comunicarea auditului de supraveghere planificat;

b) existența motivului de realizare a auditului de

supraveghere inopinat prevăzut la art. 10 alin. (3) lit. b).

(6) Prevederile art. 16 se aplică în mod corespunzător.”

20. La articolul 17 alineatul (2), după litera c) se introduce

o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) dovada achitării contravalorii prestărilor de servicii

efectuate de către Centrul Național.”

21. La articolul 17, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alineatele (3)—(5), cu următorul cuprins: 

„(3) Preschimbarea fiecărei autorizații se realizează contra

cost, tariful stabilit fiind în cuantum de 50% din tariful de

autorizare prevăzut la art. 3.

(4) Achitarea contravalorii prestărilor de servicii privind

analizarea cererii și a documentației aferente depuse în vederea

preschimbării autorizației se efectuează după încheierea unui

contract între solicitant și Centrul Național.

(5) Prevederile art. 7 alin. (6) se aplică în mod

corespunzător.”

22. La articolul 18, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Persoanele autorizate din statele membre ale Uniunii

Europene sau ale Spațiului Economic European pot să

efectueze lucrările în domeniul apărării împotriva incendiilor,

prevăzute la art. 1 alin. (2), cu caracter permanent în România

numai după notificarea prealabilă a Centrului Național, conform

anexei nr. 11. Notificarea trebuie însoțită de următoarele

documente:

a) actul de înregistrare la oficiul registrului comerțului, în

copie;

b) autorizația emisă de statul emitent, în copie;

c) lista cu personalul de specialitate care deține certificate

de competență profesională corespunzătoare, semnată și

ștampilată de persoana autorizată;

d) certificate de competență profesională sau documente

similare emise de autorități dintr-un stat membru al Uniunii

Europene sau al Spațiului Economic European, în copie;

e) autorizație echivalentă ca scop cu autorizația emisă de

Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub

Presiune și Instalațiilor de Ridicat — ISCIR pentru efectuarea

activităților de supraveghere tehnică la umplere, verificare

tehnică periodică și reparare la butelii destinate stingerii

incendiilor, în cazul persoanelor autorizate pentru efectuarea

lucrărilor de verificare, reîncărcare și reparare a stingătoarelor

de incendiu, cu excepția celor care conțin anumite gaze

fluorurate cu efect de seră, în copie.”

23. La articolul 19, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alineatele (2) și (3), cu următorul cuprins: 

„(2) În cazul în care se constată efectuarea lucrărilor în

domeniul apărării împotriva incendiilor de către persoane

autorizate stabilite într-un stat membru al Uniunii Europene sau

al Spațiului Economic European fără notificarea prealabilă a

Centrului Național conform art. 18 alin. (1) sau (2) sau

efectuarea lucrărilor neconforme, se va proceda la informarea

autorităților competente din statul membru în cauză prin

intermediul Sistemului de informare în cadrul pieței interne.

(3) În cazul în care persoanele autorizate de către Centrul

Național efectuează lucrări neconforme într-un stat membru al

Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European sau nu

respectă condițiile impuse de respectivul stat membru, se

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

6

procedează la suspendarea și/sau retragerea autorizației, în

condițiile cap. IV.”

24. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 20. — Persoanele autorizate au următoarele obligații:

a) să mențină condițiile care au stat la baza autorizării, pe

toată durata existenței autorizației;

b) să comunice în scris Centrului Național modificările

survenite în oricare dintre condițiile care au stat la baza

autorizării, în termen de 10 zile de la data producerii acestora,

prin transmiterea de documente actualizate;

c) să certifice calitatea ignifugării efectuate prin rapoarte de

încercare eliberate de către un laborator acreditat, în condițiile

legii, în cazul persoanelor autorizate pentru efectuarea lucrărilor

de ignifugare a materialelor combustibile;

d) să asigure întocmirea și ținerea la zi a evidenței lucrărilor

efectuate, în registre speciale, conform modelelor prevăzute în

anexele nr. 12—16;

e) să transmită structurii specializate de supraveghere a

pieței, în termen de 15 zile de la data primirii notificării privind

necesitatea prezentării înscrisurilor pentru produsele utilizate la

efectuarea lucrărilor autorizate, respectiv declarații de

conformitate CE, declarații de performanță sau agremente

tehnice europene pentru produsele din domeniul reglementat

sau, după caz, agremente tehnice în construcții, certificate

pentru introducerea pe piață sau notificări la Centrul Național,

pentru produsele comercializate în mod legal într-un alt stat

membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic

European pentru produsele din domeniul nereglementat

(voluntar);

f) să pună la dispoziția beneficiarului copii de pe înscrisurile

pentru produsele utilizate la efectuarea lucrărilor autorizate,

respectiv declarații de conformitate CE, declarații de

performanță sau agremente tehnice europene pentru produsele

din domeniul reglementat sau, după caz, agremente tehnice în

construcții, certificate pentru introducerea pe piață sau notificări

la Centrul Național, pentru produsele comercializate în mod

legal într-un alt stat membru al Uniunii Europene sau al Spațiului

Economic European pentru produsele din domeniul

nereglementat (voluntar);

g) să efectueze lucrările în conformitate cu prevederile

legislației în vigoare, inclusiv ale normativelor/normelor

tehnice/reglementărilor tehnice specifice aprobate potrivit legii,

respectiv ale specificației tehnice a producătorului;

h) să asigure/permită accesul necondiționat al auditorilor în

spațiile în care se efectuează sau au fost efectuate lucrări în

domeniile prevăzute la art. 1 alin. (2);

i) să efectueze lucrările numai cu personal de specialitate;

j) să efectueze lucrările numai cu produse care dețin

marcajul CE de conformitate, declarații de conformitate CE,

declarații de performanță sau agremente tehnice europene

pentru produsele din domeniul reglementat, respectiv

agremente tehnice în construcții, certificate pentru introducerea

pe piață sau notificări la Centrul Național, pentru produsele

comercializate în mod legal într-un alt stat membru al Uniunii

Europene sau al Spațiului Economic European pentru produsele

din domeniul nereglementat (voluntar);

k) să încredințeze lucrările în domeniul în care sunt

autorizate, atunci când nu procedează la efectuarea propriu-zisă

a acestora, numai către persoane autorizate, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare.”

25. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 25. — (1) Listele cu persoanele autorizate, precum și

cele cărora li s-a suspendat/retras autorizația se afișează și se

actualizează pe site-ul oficial al Inspectoratului General și al

Centrului Național și/sau se publică în publicații de specialitate.

(2) Listele cu persoanele autorizate stabilite într-un stat

membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic

European care efectuează lucrări în domeniul apărării împotriva

incendiilor, prevăzute la art. 1 alin. (2), în regim transfrontalier/cu

caracter permanent în România se afișează și se actualizează

pe site-ul oficial al Inspectoratului General și al Centrului

Național și/sau se publică în publicații de specialitate.”

26. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 26. — Procedura de autorizare a persoanelor care

efectuează lucrări în domeniul apărării împotriva incendiilor

poate fi îndeplinită prin intermediul punctului de contact unic

electronic, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 49/2009, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 68/2010.”

27. În tot cuprinsul metodologiei, termenul „personal”

se înlocuiește cu sintagma „personal de specialitate”. 

28. Anexele nr. 2—4 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—3, care fac parte integrantă din prezentul

ordin. 

29. După anexa nr. 5 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 5

1

, care are conținutul prevăzut în anexa nr. 4, care face

parte integrantă din prezentul ordin. 

30. Anexele nr. 8 și 14 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 5 și 6, care fac parte integrantă din prezentul

ordin. 

31. În tot cuprinsul anexelor, sintagmele „înregistrată la

oficiul registrului comerțului cu nr.” și „înregistrată la

registrul comerțului cu nr.” se înlocuiesc cu sintagma

„număr de ordine în registrul comerțului”. 

32. În tot cuprinsul anexelor nr. 12, 13, 15 și 16, sintagma

„semnătura responsabilului cu execuția” se înlocuiește cu

sintagma „numele, prenumele și semnătura personalului de

specialitate responsabil cu efectuarea propriu-zisă a

lucrării”. 

33. În tot cuprinsul anexelor nr. 12, 13, 15 și 16, nota se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„N O T Ă: 

Registrul de evidență va fi întocmit pe suport hârtie,

numerotat și înregistrat.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin intră în vigoare la 30 de zile de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

București, 16 iulie 2014.

Nr. 112.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

7

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la metodologie)

L I S T A  C O D U R I L O R  C A E N

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la metodologie)

L I S T A  C U  O C U P A Ț I I L E  S P E C I F I C E

Domeniul de autorizare Coduri CAEN

Proiectarea sistemelor și instalațiilor de semnalizare,

alarmare și alertare în caz de incendiu

7112 — Activități de inginerie și consultanță tehnică legate

de acestea

Instalarea și întreținerea sistemelor și instalațiilor de

semnalizare, alarmare și alertare în caz de incendiu

4321— Lucrări de instalații electrice

Proiectarea sistemelor și instalațiilor de limitare și stingere a

incendiilor

7112 — Activități de inginerie și consultanță tehnică legate

de acestea

Instalarea și întreținerea sistemelor și instalațiilor de limitare

și stingere a incendiilor, cu excepția celor care conțin

anumite gaze fluorurate cu efect de seră

4322 — Lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer

condiționat

Termoprotecție cu vopsele termospumante/produse de

torcretare

4329 — Alte lucrări de instalații pentru construcții

Ignifugarea materialelor combustibile 4329 — Alte lucrări de instalații pentru construcții

Întreținerea instalațiilor speciale din compunerea

autospecialelor destinate apărării împotriva incendiilor

4520 — Întreținerea și repararea autovehiculelor    

7120 — Activități de testări și analize tehnice

Verificarea, reîncărcarea și repararea stingătoarelor de

incendiu, cu excepția celor care conțin anumite gaze

fluorurate cu efect de seră

3311 — Repararea articolelor fabricate din metal    

4675 — Comerț cu ridicata al produselor chimice   

4778 — Comerț cu amănuntul al altor bunuri noi, în

magazine specializate    

7120 — Activități de testări și analize tehnice

Proiectarea sistemelor și instalațiilor de ventilare pentru

evacuarea fumului și gazelor fierbinți, cu excepția celor de tip

natural-organizat

7112 — Activități de inginerie și consultanță tehnică legate

de acestea

Instalarea și întreținerea sistemelor și instalațiilor de ventilare

pentru evacuarea fumului și gazelor fierbinți

4321 — Lucrări de instalații electrice    

4322 — Lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer

condiționat

Domeniul de autorizare

Ocupația/Cod COR    

(Cod COR valabil până la 31 decembrie 2011)

Proiectarea sistemelor și instalațiilor de semnalizare,

alarmare și alertare în caz de incendiu

Proiectant sisteme de securitate/215119 (214319)

Instalarea și întreținerea sistemelor și instalațiilor de

semnalizare, alarmare și alertare în caz de incendiu

Inginer sisteme de securitate/215222 (214438)    

și/sau    

Tehnician pentru sisteme și instalații de semnalizare,

alarmare și alertare în caz de incendiu/742105 (724205)

și/sau    

Tehnician pentru sisteme de detecție, supraveghere video,

control acces/352130 (313210)

Proiectarea sistemelor și instalațiilor de limitare și stingere a

incendiilor

Proiectant sisteme de securitate/215119 (214319)

Instalarea și întreținerea sistemelor și instalațiilor de limitare

și stingere a incendiilor, cu excepția celor care conțin

anumite gaze fluorurate cu efect de seră

Tehnician pentru sisteme și instalații de limitare și stingere a

incendiilor/742106 (724206)

Termoprotecție cu vopsele termospumante/produse de

torcretare

Operator termoprotecție/713105 (714109)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

8

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la metodologie)

L I S T A  C U  M I J L O A C E L E  T E H N I C E  D I N  D O T A R E

Domeniul de autorizare

Ocupația/Cod COR    

(Cod COR valabil până la 31 decembrie 2011)

Ignifugarea materialelor combustibile Ignifugator/713104 (714107)

Întreținerea instalațiilor speciale din compunerea

autospecialelor destinate apărării împotriva incendiilor

Operator în verificarea, întreținerea și repararea

autospecialelor destinate apărării împotriva

incendiilor/723308 (723307)

Verificarea, reîncărcarea și repararea stingătoarelor de

incendiu, cu excepția celor care conțin anumite gaze

fluorurate cu efect de seră

Operator în verificarea, reîncărcarea și repararea

stingătoarelor de incendiu/723306 (723305)

Proiectarea sistemelor și instalațiilor de ventilare pentru

evacuarea fumului și gazelor fierbinți, cu excepția celor de tip

natural-organizat

Proiectant sisteme de securitate/215119 (214319)

Instalarea și întreținerea sistemelor și instalațiilor de ventilare

pentru evacuarea fumului și gazelor fierbinți

Operator în verificarea, întreținerea și repararea instalațiilor

speciale de prevenire și stingere a incendiilor/

742104 (724204)

1. Pentru efectuarea lucrărilor de instalare și întreținere

a sistemelor și instalațiilor de semnalizare, alarmare și

alertare în caz de incendiu

1.1. Multimetru de măsură pentru mărimi electrice diverse —

etalonat cel puțin pentru: tensiune electrică (12 și 24 V cc, 220 V ca),

intensitate electrică (0—10 A cc) și rezistență electrică

(100 Ω—1 MΩ)

1.2. Truse de scule de tip electronist, electrician

1.3. Mașină de găurit portabilă

1.4. Scară, schelă

1.5. Laptop

1.6. Echipamente și dispozitive de verificare/testare a

detectoarelor de incendiu

2. Pentru efectuarea lucrărilor de instalare și întreținere

a sistemelor și instalațiilor de limitare și stingere a

incendiilor, cu excepția celor care conțin anumite gaze

fluorurate cu efect de seră

2.1. Compresor

2.2. Pompă hidraulică — minimum 100 bari

2.3. Manometru de control — etalonat (0—100 bari)

2.4. Aparat de cântărit — minimum 100 kg, cu precizie

500 g sau mai ridicată — verificat metrologic/etalonat

2.5. Aparat/Generator/Transformator (convertizor) pentru

sudare

2.6. Mașină de găurit portabilă

2.7. Truse de scule tip lăcătușărie, electrician

2.8. Polizor

2.9. Dispozitiv de tăiat metale cu disc abraziv

2.10. Truse de chei fixe, inelare

3. Pentru efectuarea lucrărilor de termoprotecție cu

vopsele termospumante

3.1. Instalație de sablare

3.2. Instalație de aplicare a vopselelor termospumante

3.3. Set duze

3.4. Aparat de măsură și control pentru determinarea

aderenței grundului — etalonat

3.5. Aparat electronic de măsurat grosimea stratului uscat de

vopsea — etalonat

3.6. Aparat de măsură și control pentru determinarea

umidității și temperaturii suprafeței metalului — etalonat

3.7. Dispozitiv de măsurat grosimea stratului umed

3.8. Etaloane pentru grade de curățare

3.9. Dispozitive pentru pregătirea suprafeței-suport — perii

mecanice, manuale

4. Pentru efectuarea lucrărilor de termoprotecție cu

produse de torcretare

4.1. Instalație de aplicare a produsului de torcretare

4.2. Aparat de măsurat umiditatea și temperatura suprafeței

metalului — etalonat

4.3. Aparat de măsurare a grosimii stratului umed de produs

de torcretare

4.4. Dispozitiv de măsurare a aderenței stratului uscat

4.5. Dispozitive pentru pregătirea suprafeței-suport — perii

mecanice, manuale

5. Pentru efectuarea lucrărilor de ignifugare a

materialelor combustibile

5.1. Instalație de aplicare a vopselelor — compresor

5.2. Manometru de control — etalonat (0—10 bari)

5.3. Aparat de cântărit — minimum 10 kg, cu precizie 10 g

sau mai ridicată — verificat metrologic/etalonat

5.4. Aparat de măsurat umiditatea lemnului (umidometru) —

etalonat

5.5. Aparat de măsurat umiditatea și temperatura aerului

(termohigrometru) — etalonat

5.6. Dispozitive pentru pregătirea suprafeței-suport — perii

mecanice, manuale

6. Pentru efectuarea lucrărilor de verificare, reîncărcare

și reparare a stingătoarelor de incendiu, cu excepția celor

care conțin anumite gaze fluorurate cu efect de seră

6.1. Instalație de aplicare a vopselelor — compresor

6.2. Manometru de control — etalonat (0—10 bari)

6.3. Aparat de cântărit — minimum 20 kg, cu precizie 10 g

sau mai ridicată — verificat metrologic/etalonat

6.4. Aparat de cântărit — minimum 200 kg, cu precizie 400 g

sau mai ridicată — verificat metrologic/etalonat

6.5. Truse de chei fixe, inelare

6.6. Cilindru gradat pentru apă, spumant

7. Pentru efectuarea lucrărilor de întreținere a

instalațiilor speciale din compunerea autospecialelor

destinate apărării împotriva incendiilor

7.1. Macara rulantă sau palan de cel puțin 5 t/f —  verificată

ISCIR



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

9

7.2. Instalație de aplicare a vopselelor — compresor

7.3. Manometru de control — etalonat (0—10 bari)

7.4. Trusă mecanică auto

7.5. Trusă electrică auto

7.6. Utilaje pentru prelucrări prin așchiere (strung, freză,

mașină de găurit, polizor)

7.7. Aparat/Generator/Transformator (convertizor) pentru

sudare

8. Pentru efectuarea lucrărilor de instalare și întreținere

a sistemelor și instalațiilor de ventilare pentru evacuarea

fumului și gazelor fierbinți

8.1. Compresor

8.2. Manometru de control — etalonat (0—10 bari, clasă de

precizie 1,6)

8.3. Aparat de măsură și control pentru măsurarea nivelului

de zgomot și vibrații – sonometru/dozimetru pentru zgomot,

clasă de precizie ±2 dB — etalonat

8.4. Aparat de măsură și control pentru măsurarea debitului —

debitmetru/rotametru/tub Pitot-Prandtl/contor, clasă de precizie 1,0

8.5. Aparat de măsură și control pentru măsurarea

temperaturii — termometru/termocuplu/termorezistență, clasă

de precizie ± 0,5°

8.6. Aparat de măsură și control pentru măsurarea

dimensiunilor (diametre, lungimi, lățimi, adâncimi, unghiuri,

distanțe, cote de montaj) — șubler, clasă de precizie 0,1 mm/ruletă,

clasă de precizie 1 mm/șablon

8.7. Aparat de măsură și control pentru a determina

planeitate, pantă, orizontalitate, paralelism — nivelă cu bulă de

aer/nivelă cu laser/metru

8.8. Aparat de măsură și control pentru măsurarea vitezei

aerului — anemometru/velometru/tub Pitot-Prandtl

8.9. Aparat/Generator/Transformator (convertizor) pentru

sudare

8.10. Mașină de găurit portabilă

8.11. Truse de scule tip lăcătușărie, electrician

8.12. Dispozitiv de tăiat metale cu disc abraziv

8.13. Truse de chei fixe, inelare

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 51 la metodologie)

Model referat

Aprob

Șeful centrului național,
.........................................

Vizat

Șeful structurii de autorizare,
...........................................................

R E F E R A T

Prezentul referat este emis pentru ......................................., persoană juridică/persoană fizică autorizată/întreprindere

(denumirea persoanei)

individuală/întreprindere familială, cu sediul în localitatea ....



.......
.

..., județul/sectorul 
................



.....,

număr de ordine în registrul comerțului 



.
...........


1. Domeniul pentru care se solicită autorizarea:















......................................................................................................












2. Referențial: Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 87/2010 pentru aprobarea Metodologiei de autorizare a

persoanelor care efectuează lucrări în domeniul apărării împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare

3. Documente care însoțesc cererea de autorizare:

a) copie de pe certificatul de înregistrare emis de oficiul registrului comerțului

DA

DA

NU

NU

b) certificat constatator emis cu cel mult 30 de zile înaintea solicitării autorizării de oficiul registrului comerțului în baza Legii

nr. 26/1990 privind registrul comerțului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, din care să reiasă înregistrarea

activității pentru care se solicită autorizarea, conform codului CAEN



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

10

c) listă cu personalul de specialitate semnată și ștampilată de solicitant

DA NU

DA NU

DA NU

DA NU

DA
NU

DA
NU

DA NU

DA
NU

d) copii de pe certificatul/certificatele de competență profesională

e) listă cu mijloacele tehnice din dotare, semnată și ștampilată de solicitant, întocmită conform anexei nr. 4 la metodologie,

cu precizarea seriilor mijloacelor de măsurare din dotare

f) buletine de verificare metrologică sau certificate de etalonare

g) copie de pe autorizația/atestatul/acreditarea laboratorului de metrologie și anexele la aceasta/acesta

Mijloc de măsurare

Serie și număr buletin de verificare

metrologică/certificat de etalonare

Data emiterii Termen de valabilitate

h) documente semnate și ștampilate de solicitant din care să rezulte perioada de etalonare stabilită pentru fiecare mijloc

de măsurare din dotare (procedură, plan de etalonare)

i) procedură de lucru specifică activității pentru care se solicită autorizarea

j) copie de pe autorizația emisă de Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor

de Ridicat — ISCIR pentru efectuarea activităților de supraveghere tehnică la umplere, verificare tehnică periodică și reparare la

butelii destinate stingerii incendiilor, domeniul de volum minimum 150 litri și presiune minimum 250 bari, tip fluid minimum azot (N

2

)

și bioxid de carbon (CO

2

)

k) dovada achitării contravalorii prestărilor de servicii

4. Concluzii:

În conformitate cu prevederile Metodologiei de autorizare a persoanelor care efectuează lucrări în domeniul apărării

împotriva incendiilor, aprobată prin Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 87/2010, cu modificările și completările

ulterioare, propun:

Cererea de autorizare înregistrată cu numărul ................................................. din ............................................. să fie:

aprobată

Cu eliberarea autorizației pe o perioadă nedeterminată, cu supraveghere din partea Centrului Național pentru Securitate

la Incendiu și Protecție Civilă și a inspectoratelor pentru situații de urgență județene, respectiv al municipiului București

respinsă

Motivele care au stat la baza respingerii:

..............................................................................................................................................................................................

Întocmit

Specialist din structura de autorizare,
..........................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

11

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 8 la metodologie)

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

INSPECTORATUL GENERAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

Centrul Național pentru Securitate la Incendiu și Protecție Civilă/

Inspectoratul pentru Situații de Urgență ...............................................

al Județului ......................../Municipiului București

Văzut

Șeful centrului național/inspectorul-șef,
...............................................................

(semnătură)

LS

Vizat

Șeful structurii de autorizare/adjunctul inspectorului-șef,
........................................................................................

(semnătură)

R E F E R A T  D E  S U P R A V E G H E R E

Nr. ............... din ...................

În data de/perioada ......................................................................., domnul/doamna ...........................................................

(numele și prenumele) 

auditor din Centrul Național pentru Securitate la Incendiu și Protecție Civilă/Inspectoratul pentru Situații de Urgență

......................................................... al Județului ................................................../Municipiului București și domnul/doamna

..........................................................., având funcția de .............................................., în calitate de reprezentant legal/împuternicit,

(numele și prenumele)

și domnul/doamna ............................................................,

(numele și prenumele)

în calitate de personal de specialitate din partea .............................................., cu sediul în localitatea .................................,

str. ............................................ nr. .........., bl. ....., sc. ....., ap. ..........., județul/sectorul ........................., telefon/fax ......................,

e-mail ................................, care efectuează lucrări de ......................................., în baza Autorizației seria ...... nr. ...................

din..................., am procedat la verificarea condițiilor tehnico-organizatorice și a lucrărilor efectuate/în curs de efectuare pentru

îndeplinirea cerințelor obligatorii cuprinse în Metodologia de autorizare a persoanelor care efectuează lucrări în domeniul apărării

împotriva incendiilor, aprobată prin Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 87/2010, cu modificările și completările ulterioare

(metodologie), și am constatat următoarele:

— personalul de specialitate:

numele și prenumele, numărul certificatului de competență profesională, ocupația pentru care deține certificat, denumirea

furnizorului de formare profesională și data eliberării certificatului ...................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

— mijloacele tehnice din dotare:

mijloacele tehnice din dotare ................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................

(Se vor preciza mijloacele tehnice din dotare, seriile sau numerele de inventar ale acestora.)

corespund/nu corespund cu cele din lista cu mijloacele tehnice precizată în anexa nr. 4 la metodologie, în funcție de domeniul de

autorizare; 

buletine de verificare metrologică/certificate de etalonare pentru .........................................................................................

............................................................................................................................................................................................................;

(Se vor preciza mijloacele tehnice de măsurare, seriile acestora, numerele și data emiterii buletinelor de verificare metrologică/certificatelor de etalonare,

emitentul, perioada stabilită pentru etalonare.)

— există/nu există documente semnate și ștampilate din care să rezulte perioada de etalonare stabilită pentru fiecare

mijloc de măsurare din dotare (procedură, plan de etalonare);

— există/nu există procedură de lucru specifică activității, semnată și ștampilată;

— autorizație emisă de Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat —

ISCIR pentru efectuarea activităților de supraveghere tehnică la umplere, verificare tehnică periodică și reparare la butelii destinate

stingerii incendiilor, domeniul de volum minimum 150 litri și presiune minimum 250 bari, tip fluid minimum azot (N

2

) și bioxid de

carbon (CO

2

), în cazul persoanelor autorizate pentru efectuarea lucrărilor de verificare, reîncărcare și reparare a stingătoarelor de

incendiu, cu excepția celor care conțin anumite gaze fluorurate cu efect de seră:

.................................................................................................................................................................................................

(Se vor preciza numărul autorizației, data emiterii acesteia, perioada de valabilitate, domeniul de volum, presiune și tipul de fluid autorizat.)

— rapoarte de încercare eliberate de către un laborator acreditat, în condițiile legii, în cazul persoanelor autorizate pentru

efectuarea lucrărilor de ignifugare a materialelor combustibile:

...............................................................................................................................................................................................

(Se vor preciza numerele și data emiterii rapoartelor de încercare, denumirea laboratorului acreditat, în condițiile legii, beneficiarul lucrării, 

denumirea și adresa obiectivului)

— există/nu există registru de evidență a lucrărilor întocmit conform anexelor nr. 12—16 la metodologie, după caz, și

este/nu este ținut la zi;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

12

— sunt/nu sunt puse la dispoziția beneficiarului copii de pe înscrisurile pentru produsele utilizate la efectuarea lucrărilor

autorizate, respectiv declarații de conformitate CE, declarații de performanță sau agremente tehnice europene pentru produsele

din domeniul reglementat sau, după caz, agremente tehnice în construcții, certificate pentru introducerea pe piață sau notificări la

Centrul Național pentru Securitate la Incendiu și Protecție Civilă, pentru produsele comercializate în mod legal într-un alt stat

membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European, pentru produsele din domeniul nereglementat (voluntar).

Au fost verificate lucrările efectuate la următoarele obiective:

1. ...........................................................................................................................................................................................

2. ...........................................................................................................................................................................................

3. ...........................................................................................................................................................................................

Constatări în urma verificării lucrărilor: (elemente componente ale instalațiilor, precum și existența, integritatea și

funcționarea acestora; echipamentele/produsele/reperele/substanțele utilizate; existența și ținerea la zi a registrelor cu întreținerea

periodică a instalațiilor aflate la beneficiarii lucrărilor; calitatea/aspectul lucrărilor; stingătoarele de incendiu verificate, reîncărcate

sau reparate și produsele de stingere utilizate pentru fiecare dintre acestea; etichete aplicate pe stingătoarele de incendiu care

conțin toate elementele de identificare; documente de proveniență, declarații de conformitate CE, declarații de performanță sau

agremente tehnice europene pentru produsele din domeniul reglementat, respectiv agremente tehnice în construcții, certificate

pentru introducerea pe piață sau notificări la Centrul Național pentru Securitate la Incendiu și Protecție Civilă, pentru produsele

comercializate în mod legal într-un alt stat membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European, pentru produsele din

domeniul nereglementat (voluntar), pentru toate reperele și substanțele utilizate la efectuarea lucrărilor autorizate;

personalul/personalul de specialitate participant la efectuarea lucrărilor; alte constatări)

...............................................................................................................................................................................................

Prezentul referat de supraveghere s-a încheiat în 3 exemplare, distribuite după cum urmează:

— un exemplar la Centrul Național pentru Securitate la Incendiu și Protecție Civilă;

— un exemplar la Inspectoratul pentru Situații de Urgență .............................. al Județului ........................../Municipiului

București;

— un exemplar la...................................................................................................................................................................

(denumirea persoanei auditate)

Auditor,
............................

(semnătură)

Am luat cunoștință.

............................................................................................

(semnătură și ștampilă din partea persoanei auditate)

ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 14 la metodologie)

— Model —

R E G I S T R U  D E  E V I D E N Ț Ă

a lucrărilor de proiectare, instalare și întreținere a sistemelor și instalațiilor de semnalizare, alarmare și alertare în caz

de incendiu/sistemelor și instalațiilor de limitare și stingere a incendiilor, cu excepția celor care conțin anumite gaze

fluorurate cu efect de seră/sistemelor și instalațiilor de ventilare pentru evacuarea fumului și gazelor fierbinți

N O T Ă: 

Registrul de evidență va fi întocmit pe suport hârtie, numerotat și înregistrat. Registrul de evidență se păstrează în mod

distinct, pentru fiecare categorie de lucrări în domeniul apărării împotriva incendiilor, în cazul persoanelor autorizate pentru mai

multe domenii de autorizare.

Nr. 

crt.

Date de identificare

ale beneficiarului

Descrierea

sistemului/instalației

(componente)

Contract 

(număr și dată)

Data începerii lucrării

Data finalizării

lucrării

Garanția acordată

lucrării

Numele, prenumele

și semnătura

personalului de

specialitate

responsabil cu

efectuarea 

propriu-zisă 

a lucrării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

13

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea venitului reglementat, a venitului total și a tarifelor de transport pentru

activitatea de transport al gazelor naturale prin Sistemul național de transport

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, precum și al dispozițiilor art. 78 din Metodologia de stabilire a venitului reglementat, a venitului total și a tarifelor

reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/2014,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Tarifele de transport pentru activitatea de

transport al gazelor naturale prin Sistemul național de transport,

desfășurată în perioada 1 august 2014 — 30 septembrie 2015,

se stabilesc după cum urmează:

a) tarif de rezervare de capacitate pe punct/grup de puncte de

intrare/ieșire pentru servicii ferme/întreruptibile de transport,

conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin;

b) tarif volumetric pentru cantitatea de gaze naturale

transportată către sistemele de distribuție: 5,04 lei/MWh

transportat;

c) tarif volumetric pentru cantitatea de gaze naturale

transportată numai prin Sistemul național de transport:

5,79 lei/MWh transportat;

d) tarif volumetric pentru cantitatea de gaze naturale

transportată: 4,94 lei/MWh transportat.

(2) Tarifele prevăzute la alin. (1) lit. b) și c) conțin și valoarea

impozitului pe monopol prevăzut de Ordonanța Guvernului

nr. 5/2013 privind stabilirea unor măsuri speciale de impozitare

a activităților cu caracter de monopol natural din sectorul

energiei electrice și al gazului natural.

(3) Tariful prevăzut la alin. (1) lit. d) nu conține și valoarea

impozitului pe monopol prevăzut de Ordonanța Guvernului

nr. 5/2013. 

(4) Tarifele pentru prestarea serviciului de transport al gazelor

naturale, prevăzute la alin. (1), nu conțin TVA.

Art. 2. — Se stabilesc venitul reglementat și venitul total

aferente celui de-al treilea an (1 iulie 2014 — 30 septembrie

2015) din a treia perioadă de reglementare, pentru activitatea

de transport al gazelor naturale prin Sistemul național de

transport desfășurată de Societatea Națională de Transport

Gaze Naturale TRANSGAZ — S.A., prevăzute în anexa nr. 2,

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

TRANSGAZ — S.A. va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei vor

urmări respectarea acestora.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 august 2014.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 22 iulie 2014.

Nr. 70.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

14

ACTE ALE UNIUNII NAȚIONALE A NOTARILOR PUBLICI DIN ROMÂNIA 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A NOTARILOR PUBLICI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind procedura de organizare 

și desfășurare a examenului sau concursului pentru dobândirea calității de notar stagiar, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România nr. 72/2013

Ținând seama de discuțiile care au avut loc în cadrul ședinței Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România

din data de 11 iulie 2014 cu privire la necesitatea modificării și completării Regulamentului privind procedura de organizare și

desfășurare a examenului sau concursului pentru dobândirea calității de notar stagiar, discuții concretizate în Hotărârea Consiliului

Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România nr. 74 din 11 iulie 2014, prin care s-a aprobat inițierea procedurilor în acest sens,

în temeiul art. 24 alin. (13), art. 55 alin. (9) și art. 164 din Legea notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată,

Consiliul Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România adoptă prezenta hotărâre.

ANEXA Nr. 1

Tarife de rezervare de capacitate pe punct/grup de puncte de intrare/ieșire pentru servicii ferme/întreruptibile 

de transport al gazelor naturale prin Sistemul național de transport

— lei/MWh/h —

ANEXA Nr. 2

Venitul reglementat și venitul total aferente celui de-al treilea an (1 iulie 2014—30 septembrie 2015) 

din a treia perioadă de reglementare, pentru activitatea de transport al gazelor naturale 

prin Sistemul național de transport desfășurată de Societatea Națională de Transport Gaze Naturale 

TRANSGAZ — S.A.

Punct/Grup de puncte de intrare/ieșire în/din Sistemul național de transport

Tipuri de servicii de transport al gazelor naturale

Termen

lung

Termen scurt

Anual

Trimestrial Lunar Zilnic

vară iarnă vară iarnă vară iarnă

P
u
n
c
t
/
G

r
u
p
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 
d
e
 
i
n
t
r
a
r
e
 

î
n
 
S

N
T

grupul punctelor de intrare din perimetrele de producție, din

terminalele GNL și din instalațiile de producere a biogazului sau

a altor gaze care îndeplinesc condițiile de calitate pentru a putea

fi livrate/transportate în/prin Sistemul național de transport

0,50 0,89 1,90 1,32 2,81 1,97 4,22

grupul punctelor de intrare din interconectarea cu alte sisteme de

transport al gazelor naturale din state terțe non-UE (Medieșu Aurit

și Isaccea Import)

2,08 3,71 7,93 5,50 11,75 8,25 17,62

punctul de intrare din interconectarea cu alte sisteme de transport

al gazelor naturale din state membre ale UE (Csanadpalota)

1,35 2,40 5,14 3,56 7,61 5,34 11,41

grupul punctelor de intrare din depozitele de înmagazinare

subterană

1,89 3,37 7,22 5,00 10,69 7,50 16,03

P
u
n
c
t
/
G

r
u
p
 
d
e
 
p
u
n
c
t
e
 

d
e
 
i
e
ș
i
r
e
 
d
i
n
 
S

N
T

grupul punctelor de ieșire către sistemele de distribuții, rețelele

de conducte din amonte și clienții finali racordați direct la sistemul

de transport

1,55 2,76 5,90 4,09 8,73 6,13 13,09

grupul punctelor de ieșire către depozitele de înmagazinare

subterană

1,78 3,17 6,79 4,71 10,05 7,06 15,08

punctul de ieșire din interconectarea cu alte sisteme de transport

al gazelor naturale din state membre ale UE (Csanadpalota)

10,95 19,49 41,72 28,91 61,76 43,37 92,65

Activitatea de transport al gazelor naturale 

(1 iulie 2014—30 septembrie 2015)

U.M. Valoarea

Venitul reglementat mii lei 1.245.568,64

Venitul total mii lei 1.519.370,72

Rata anuală de creștere a eficienței economice % 3,5

Art. I. — Regulamentul privind procedura de organizare și

desfășurare a examenului sau concursului pentru dobândirea

calității de notar stagiar, aprobat prin Hotărârea Consiliului

Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România nr. 72/2013,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

15

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 506 din

12 august 2013, se modifică și se completează potrivit anexei

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința

Camerelor Notarilor Publici, pentru îndeplinirea obligațiilor ce le

revin.

Art. IV. — Compartimentele de specialitate din cadrul Uniunii

Naționale a Notarilor Publici din România vor urmări ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Președintele Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România,

Dumitru Viorel Mănescu

București, 18 iulie 2014.

Nr. 79.

ANEXĂ 

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I  

la Regulamentul privind procedura de organizare și desfășurare a examenului sau concursului 

pentru dobândirea calității de notar stagiar

1. La articolul 4, literele a), b) și d) ale alineatului (1) și

alineatul (3) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) cerere-tip de înscriere (anexa nr. 1), însoțită de un

curriculum vitae în format Europass;

b) copii legalizate ale actelor de identitate eliberate de autoritățile

române competente și, după caz, ale actelor de stare civilă;





.......................................................................

..

d) copie legalizată după diploma de licență însoțită de foaia

matricolă, respectiv suplimentul la diploma obținută în România

sau, după caz, adeverință din care să rezulte media examenului

de licență și media anilor de studii, iar în cazul obținerii în altă

țară, copie legalizată după actul de studii echivalat și recunoscut

de autoritățile române;





.......................................................................

..

(3) Pentru obținerea certificatului medical, candidatul are

obligația de a se prezenta la Comisia de examinare medicală a

judecătorilor, procurorilor, magistraților-asistenți și personalului

asimilat acestora, precum și a candidaților pentru admiterea în

magistratură și de a depune certificatul medical obținut, sub

rezerva respingerii cererii de înscriere. Detaliile cu privire la

modul de prezentare la comisie și obținerea certificatului medical

se vor pune la dispoziția candidaților de către Cameră prin

afișare la sediul Camerei și pe pagina de internet a acesteia.ˮ

2. La articolul 5, alineatele (2) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În cazul în care membrii Colegiului director al Camerei

sunt rude sau afini până la gradul al III-lea cu unul sau mai mulți

candidați, aceștia nu vor participa la ședința Colegiului director

al Camerei, în locul lor fiind desemnați de către Colegiul director

al Camerei, pentru derularea tuturor procedurilor prevăzute de

prezentul regulament, alți notari publici care nu se află în

această situație. Dispozițiile prezentului alineat se aplică în mod

corespunzător și membrilor Consiliului Uniunii în cazul ședinței

de validare a rezultatelor.





.......................................................................

..

(5) Împotriva avizului negativ candidatul poate formula

contestație la comisia pentru soluționarea contestațiilor

formulate de cei respinși la înscrierea la examen sau concurs,

prevăzută de prezentul regulament, contestație pe care o va

depune la Cameră în termen de două zile lucrătoare de la

afișare, sub sancțiunea decăderii din acest drept. Hotărârea

comisiei de soluționare a contestațiilor este irevocabilă.ˮ

3. La articolul 8, litera d) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„d) comisia de soluționare a contestațiilor împotriva notării

lucrărilor, care va fi formată dintr-un cadru didactic universitar în

specialitatea drept civil, care poate avea și calitatea de notar

public, de la una din facultățile de drept acreditate din țară și

4 notari publici desemnați de Colegiul director al Camerei, din

care unul este președintele comisiei, alții decât cei nominalizați

în celelalte comisii.

Comisia de soluționare a contestațiilor are atribuțiile

prevăzute la art. 17 și 22.

Președintele comisiei de soluționare a contestațiilor nu

participă la notarea lucrărilor și are ca atribuții supravegherea

desfășurării activității comisiei, întocmind listele și

centralizatoarele prevăzute de prezentul regulament.ˮ

4. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Președintele examenului sau concursului va aduce la

cunoștința candidaților că întreaga probă orală va fi înregistrată

audiovideo. În acest sens, președintele, cu sprijinul personalului

Camerei, va lua toate măsurile ce se impun în vederea

înregistrării audiovideo a probei și asigurării suportului tehnic

necesar pentru păstrarea în bune condiții a înregistrării. Suportul

tehnic pe care se află stocată înregistrarea se va distruge,

potrivit dispozițiilor Legii nr. 677/2001 pentru protecția

persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter

personal și libera circulație a acestor date, cu modificările și

completările ulterioare, după trecerea unui termen de 30 de zile

de la data susținerii probei orale.ˮ

5. La articolul 17, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Răspunsurile corecte împreună cu testul-grilă se vor

afișa la expirarea timpului de examen sau concurs la sala de

examen pentru consultare de către candidați, sens în care se

va completa baremul de notare prevăzut în anexa nr. 16.

Baremul se va afișa și la sediul Camerei și pe pagina de internet

a acesteia.”

6. La articolul 17, după alineatul (2) se introduc patru noi

alineate, alineatele (3)—(6), cu următorul cuprins:

„(3) În termen de maximum 24 de ore de la afișarea baremului

de notare, candidații pot formula și depune la Cameră contestație

împotriva baremului. Dacă în acest termen nu se formulează

nicio contestație sau, după caz, nicio sesizare din partea comisiei

de examinare, baremul de corectare rămâne definitiv.

(4) Contestațiile sau, după caz, sesizările primite din partea

comisiei de examinare se soluționează de către comisia de

soluționare a contestațiilor împotriva notării lucrărilor, în termen

de 24 de ore de la expirarea termenului de depunere, iar soluția

dată de către comisie este definitivă.

(5) În cazul în care în urma revizuirii baremului de către

comisia de soluționare a contestațiilor împotriva notării lucrărilor

se constată că unele subiecte excedează tematicii, acestea vor

fi anulate, iar punctajul corespunzător întrebărilor anulate se va

acorda tuturor candidaților. Comisia de soluționare a contestațiilor

nu va putea modifica enunțul întrebărilor din testul-grilă.

(6) Baremul de notare stabilit de către comisia de soluționare

a contestațiilor împotriva notării lucrărilor este definitiv și se va

afișa pe pagina de internet a Camerei.”

7. La articolul 18, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) După preluarea lucrărilor pe bază de proces-

verbal de la comisia pentru organizarea și supravegherea

desfășurării examenului sau concursului și după rămânerea

definitivă a baremului de corectare, membrii comisiei de



examinare încep notarea acestora conform baremului de

corectură rămas definitiv. Președintele examenului sau

concursului repartizează lucrările pe corectori, astfel încât

fiecare lucrare să fie corectată independent de 2 membri ai

comisiei de examinare și apreciată separat cu note de la 1 la

10, conform baremului de corectare.”

8. La articolul 18, alineatul (5) se abrogă.

9. La articolul 20, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pe baza centralizatorului nominal se întocmește lista

cuprinzând mediile acordate de comisia de examinare la cele două

probe, listă prevăzută în anexa nr. 11, care va fi semnată pe fiecare

filă de către toți corectorii și președintele comisiei de examinare. În

listă se va menționa, pentru fiecare candidat, media obținută la

proba orală, media obținută la proba scrisă și media celor două

probe. În cazul candidaților care nu au participat la proba scrisă

fiindcă au fost respinși la proba orală, în listă, la rubricile Media

probei scrise și Media examen/concurs se va trage o linie. În cazul

candidaților care nu s-au prezentat la examen/concurs, se va

înscrie la toate rubricile mențiunea «absent».”

10. La articolul 20, alineatele (3), (4) și (5) se abrogă.

11. La articolul 21, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Candidații vor putea contesta mediile obținute la proba

scrisă, precum și aspecte privind modul de organizare și

desfășurare a examenului sau concursului. În cazul în care cele

contestate cu privire la modul de organizare și desfășurare a

examenului sau concursului se susțin, comisia de soluționare a

contestațiilor împotriva notării lucrărilor va sesiza, după

soluționarea contestațiilor, Colegiul director al Camerei, în

vederea formulării, dacă se impune, a propunerii de invalidare a

concursului sau examenului.”

12. La articolul 22, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Comisia de soluționare a contestațiilor împotriva notării

lucrărilor va analiza și va soluționa contestațiile în termen de

5 zile de la expirarea termenului prevăzut la alin. (1), pe baza

baremului de notare a probei scrise. La soluționarea

contestațiilor cu privire la mediile obținute, comisia se va limita

doar la modul de evaluare a lucrării și media acordată de

comisia de examinare, fără a putea extinde verificarea și asupra

modului în care a fost stabilit baremul de notare de către comisia

de examinare.”

13. La articolul 22, alineatul (9) se abrogă.

14. La articolul 22, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(11) Dispozițiile art. 20 alin. (1) se aplică în mod

corespunzător, completându-se centralizatorul nominal prevăzut

în anexa nr. 12.”

15. La articolul 23, după alineatul (1) se introduc cinci noi

alineate, alineatele (1

1

)—(1

5

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În termen de 24 de ore de la afișarea listei cu rezultatele

contestațiilor, președintele Colegiului director întocmește, pe

baza anexelor nr. 11 și 13, lista cuprinzând rezultatele finale ale

examenului sau concursului (anexa nr. 14). Lista se afișează la

sediul Camerei și pe pagina de internet, după care se aduce de

către președinte la cunoștința Colegiului director pentru a fi

avută în vedere la formularea propunerilor de validare/invalidare

a concursului/examenului.

(1

2

) Lista cuprinzând rezultatele finale ale examenului sau

concursului, prevăzută în anexa nr. 14, va fi semnată pe fiecare

filă de președintele Colegiului director. În listă se vor menționa,

pentru fiecare candidat, media obținută la proba orală, media

obținută la proba scrisă, media celor două probe, după

soluționarea contestațiilor, și rezultatul (admis/respins).

Rezultatul (admis/respins) se stabilește de către președintele

Colegiului director în ordinea descrescătoare a mediilor obținute

raportate la numărul locurilor vacante. În cazul candidaților care

nu au participat la proba scrisă fiindcă au fost respinși la proba

orală, în listă, la rubricile Media probei scrise și Media

examen/concurs se va trage o linie, iar la rubrica Rezultat se va

înscrie mențiunea «respins». În cazul candidaților care nu s-au

mai prezentat la examen/concurs, se va înscrie la toate rubricile

mențiunea «absent», iar în cazul candidaților eliminați pentru

fraudă, se va face mențiunea «fraudă». În situația în care

președintele Colegiului director al Camerei este incompatibil sau

lipsește, atribuțiile acestuia sunt preluate de un alt membru al

Colegiului director.

(1

3

) Media minimă de promovare este 8,00, dar nu mai puțin

de 7,00 la fiecare probă.

(1

4

) Admiterea candidaților se va face în ordinea mediilor

obținute și în limita locurilor vacante existente la nivelul Camerei

la care și-au depus cererea de înscriere la examen sau concurs.

(1

5

) La medii egale are prioritate candidatul care a obținut o

medie mai mare la proba orală. Dacă egalitatea se menține, are

prioritate candidatul care are media mai mare la examenul de

licență. În cazul în care egalitatea se menține în continuare, are

prioritate candidatul care a obținut media generală de absolvire

a facultății mai mare, care se formează din suma mediilor

fiecărui an de studiu împărțită la numărul anilor de studii,

adunată cu media obținută la examenul de licență împărțită la

cifra 2 (exemplu de calcul al mediei generale de absolvire

1

).

În situația în care egalitatea se menține și după aplicarea tuturor

criteriilor de departajare, iar candidații își dispută ultimul loc,

Colegiul director al Camerei va suplimenta în mod

corespunzător numărul de locuri.

1

Exemplu de calcul al mediei generale de absolvire:

— media anilor de studiu: 7,50 + 8,20 + 9 + 9,30 = 34: 4 = 8,50

— media examenului de licență: 8,50 + 10 = 18,50: 2 = 9,25

— media generală de absolvire: 8,50 + 9,25 = 17,75: 2 = 8,87”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/28.VII.2014

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 556/28.VII.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|807839]


